Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 6/2023

Dispõe sobre a alteração do artigo
13 do Decreto Legislativo n°09, de
18 de setembro de 2007.

PAULO MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

“Artigo 13 – A baixa do patrimônio público móvel deverá ser
precedida de solicitação, por escrito, feita pela respectiva Chefia de Setor ou
Diretoria, a Diretoria Administrativo-Financeira, devendo ser precedida de
Sindicância ou inquérito administrativo no caso de extravio, furto, roubo e
deterioração dolosa ou culposa.

§ 1º  A baixa do patrimônio público também ocorrerá nos casos
dos bens que se tornarem inservíveis ao Poder Legislativo, devendo ser
ofertados a Prefeitura Municipal após a devida relação patrimonial.

§ 2º  O Poder Executivo terá o prazo de 30 (trinta) dias para

manifestar o interesse e efetuar a retirada dos bens inservíveis.

§ 3º Não havendo interesse no prazo previsto no parágrafo 2°, os
bens serão doados para entidades sem fins lucrativos.

Art. 2º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2023.

PAULO MONARO
-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
83

/2
02

3
10

/0
5/

20
23

 1
0:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 7

W
F

R
-1

G
6E

-X
J2

H
-6

N
08

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7WFR1G6EXJ2H6N08, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7WFR-1G6E-XJ2H-6N08

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
83

/2
02

3
10

/0
5/

20
23

 1
0:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 7

W
F

R
-1

G
6E

-X
J2

H
-6

N
08

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7WFR1G6EXJ2H6N08
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7WFR1G6EXJ2H6N08
		2023-05-10T10:17:12-0300

		2023-05-10T10:19:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-10T11:30:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-05-10T13:53:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura